



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	24.121.001,06	7.076.112,00	14.505.225,00	7.556.183,01	16.080.667,37	14.849.110,84
RECEITAS DE CAPITAL	2.525.829,03	107.500,00	320.500,00	371.190,50	1.683.886,02	159.726,54
SUBTOTAL	26.646.830,09	7.183.612,00	14.825.725,00	7.927.373,51	17.764.553,39	15.008.837,38
(-) DEDUÇÕES	3.520.753,19	951.416,40	2.038.643,00	1.046.757,34	2.347.168,79	2.125.840,54
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	202.492,35	21.350,00	46.510,00	72.835,86	134.994,90	54.459,56
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	108.975,00	10.000,00	20.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	666,68	1.333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.209.285,84	920.066,40	1.972.133,00	973.921,48	2.139.523,89	2.003.480,98
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.126.076,90	6.232.195,60	12.787.082,00	6.880.616,17	15.417.384,60	12.882.996,84

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	18.574.617,46	6.191.539,15	12.383.078,31	3.104.206,44	17.054.245,06	6.784.462,02	13.100.289,75	11.773.685,12
(-) Juros e Encargos da Dívida	11.000,00	3.666,67	7.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	18.563.617,46	6.187.872,49	12.375.744,97	3.104.206,44	17.054.245,06	6.784.462,02	13.100.289,75	11.773.685,12
DESPESAS DE CAPITAL	2.228.982,54	742.994,18	1.485.988,36	744.993,62	1.724.034,15	807.535,31	1.436.605,05	407.476,68
(-) Deduções	113.000,00	37.666,67	75.333,33	0,00	103.000,00	32.936,80	72.003,60	74.949,95
Amortização de Dívida	113.000,00	37.666,67	75.333,33	0,00	103.000,00	32.936,80	72.003,60	74.949,95
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.679.600,00	6.893.200,00	13.786.400,00	3.849.200,06	18.675.279,21	7.559.060,53	14.464.891,20	12.106.211,85
RESULTADO	-20.679.600,00	-6.892.533,32	-13.785.066,64	-3.849.200,06	-18.675.279,21	-7.559.060,53	-14.464.891,20	-12.106.211,85
RESULTADO	-17.470.314,17	-5.973.133,60	-11.814.267,00	-2.875.278,58	-16.535.755,32	-6.585.139,05	-12.325.367,31	-10.102.730,87
RESULTADO	2.446.476,90	-661.004,40	-999.318,00	3.031.416,11	-3.257.894,61	-678.444,36	952.493,40	776.784,99

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-589.664,60	-550.597,80	-517.661,00	32.936,80	72.003,60
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	3.375.418,48	2.630.382,93	-745.035,55	1.175.305,23
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	164.949,05	88.044,51	76.655,01	-11.389,50	-88.294,04
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-732,60	-732,60	0,00	-732,60
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.030.362,15	2.912.132,59	2.188.644,34	-723.488,25	1.158.282,19
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.030.362,15	2.912.132,59	2.188.644,34	-723.488,25	1.158.282,19